№ 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 13 февраля 2018 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гуськова А.С.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> г.ФИО8, 

подсудимого ФИО1,

защитника– адвоката ФИО30, представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образования среднего, холостого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений против собственности, а так же преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах. 

В один из дней июля 2013 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица, находившихся на территории 

<

адрес>, не имевших достаточных и законных источников дохода, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение дорогостоящего автомобиля иностранного производства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. С этой целью, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, совместно разработали план и распределили роли при совершении преступления, определили время и место его совершения. Согласно совместно разработанного плана ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея в своем распоряжении, заранее приисканное техническое средство, состоящее из двух блоков и предназначенное для разблокировки дверных замков и получения разрешения на запуск двигателя автомобилей марки «Тойота», оснащенных системой «Смарт Кей», намеривались прибыть в 

<

адрес> края, подыскать припаркованный на одной из улиц города дорогостоящий автомобиль марки «Тойота», оснащенный системой «Смарт Кей», после чего ФИО1 должен был с первым блоком имеющегося технического средства пройти в подъезд дома, где проживает владелец указанного автомобиля, и приведя его в действие, обнаружить и считать сигнал штатного «смарт»-ключа, находящегося у владельца автомобиля, а неустановленное в ходе следствия лицо в это же время должен был находиться возле автомобиля и при помощи второго блока, получив перехваченный сигнал, осуществить доступ в салон автомобиля и запуск его двигателя. После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, управляя указанным автомобилем, должно было скрыться с места преступления, таким образом, совместно с ФИО1 похитив его.

С целью реализации задуманного около 23 часов 50 минут (здесь и далее указано местное время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо на автомобиле «Мерседес Бенц ЦЛС350» под управлением не осведомленного об их преступных намерениях ФИО10, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где увидели припаркованный около указанного дома автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «Р235РР22»), принадлежащий ФИО11 №1 После чего, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, пришли во второй подъезд 

<

адрес> и приведя в действие первый блок неустановленного следствием технического средства, обнаружили сигнал штатного «смарт»-ключа автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» ( регистрационный знак «Р235РР22»), находящегося у Чечун в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, действуя согласно отведенной ему роли в группе, по ранее разработанному плану, совместно и согласованно с ФИО1, неустановленное в ходе следствия лицо, около 02 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовало к автомобилю «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «Р235РР22»), находящемуся около 

<

адрес>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, получив при помощи имеющегося при себе второго блока неустановленного следствием технического средства, сигнал штатного «смарт»-ключа указанного автомобиля, передаваемый первым блоком, находящимся в это время у ФИО1 во втором подъезде указанного дома, разблокировал дверные замки автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» ( регистрационный знак «Р235РР22») и сев в салон указанного автомобиля запустил его двигатель. После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, управляя указанным автомобилем, скрылось с места совершения преступления. В это же время, ФИО1, получив по радиостанции сообщение от неустановленного следствием лица о запуске двигателя указанного автомобиля, с места совершения преступления скрылся на автомобиле «Мерседес Бенц ЦЛС350» под управлением не осведомленного об их преступных намерениях ФИО10

В результате чего, совместными и согласованными преступными действиями ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо тайно похитили принадлежащий ФИО11 №1 автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «Р235РР22»), стоимостью 3280000 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности :

- четыре автомобильных коврика;

-брелок от шлагбаума;

-сервисная книжка автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200»;

-сумка автомобильная «Нисан», в которой находились: знак аварийной остановки, автомобильная аптечка, буксировочный трос, три автомобильных ключа;

-компрессор;

-плафон точечного светильника;

-рулетка;

-солнцезащитные очки «Полароид» в чехле.

Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо распорядились по своему усмотрению, причинив материальный ущерб Чечун в сумме 3 280000 рублей, что является особо крупным размером. 

Кроме того, не позднее марта 2014 года, житель 

<

адрес> ФИО12, не имея места работы и достаточного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, обладая целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, будучи достоверно осведомленным о способе и особенностях совершения хищений автомобилей с использованием специального технического средства, предназначенного для разблокировки дверных замков и получения разрешения на запуск двигателей, решил создать устойчивую организованную группу и руководить ею для совершения тяжких преступлений - тайных хищений, совершенных в особо крупном размере, организованной группой.

Имея опыт деятельности, связанной с куплей-продажей автомобилей, обладая познаниями о работе штатной противоугонной охранной системы «Смарт Кей», установленной в дорогостоящих автомобилях торговой марки «Тойота», пользующихся наибольшим спросом на рынке автомобилей Республики Казахстан, ФИО5 разработал план совершения преступлений, согласно которому, устойчивая организованная группа под его руководством должна была: подыскать для хищения дорогостоящий автомобиль торговой марки «Тойота», оснащенный системой «Смарт Кей», оставленный его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности; используя заранее приобретенное специальное техническое средство, обнаружить и считать сигнал штатного «смарт»-ключа, находящегося у владельца подысканного автомобиля, после чего осуществить доступ в салон автомобиля и запустить его двигатель; управляя указанным автомобилем скрыться с места преступления, переместив его в заранее приисканный в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля гаражный бокс; приобрести заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль, соответствующей похищенному марки и модели, а так же металлические пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера и поддельные государственные регистрационные знаки, содержащие сведения, указанные в подложном свидетельстве; с целью придания мнимого статуса легитимности, изменить заводское содержание идентификационной маркировки (идентификационный номер) похищенного автомобиля, путем демонтажа фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера с последующей установкой в полученном проеме металлической пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера, соответствующего приобретенному подложному свидетельству о регистрации транспортного средства; подыскав покупателя из числа жителей Республики Казахстан, сбыть похищенное таким образом транспортное средство.

Подготавливаясь к совершению преступлений, ФИО5, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ приобрел у неустановленного следствием лица специальное техническое средство, состоящее из двух блоков и предназначенное для разблокировки дверных замков и получения разрешения на запуск двигателя автомобилей марки «Тойота», оснащенных системой «Смарт Кей». При этом ФИО5 от неустановленного следствием лица получил сведения о том, как используется приобретенное им техническое средство, а именно первый блок находясь на незначительном расстоянии от штатного «смарт» - ключа владельца автомобиля, обнаруживает и считывает передаваемый им сигнал, после чего, усилив передает его на второй блок, который в указанное время должен находиться в непосредственной близости от похищаемого автомобиля, в свою очередь второй блок, получив перехваченный сигнал, передает его штатной противоугонной охранной системе «Смарт Кей», установленной на автомобиле, которая воспринимает полученный сигнал как заводской ключ, что приводит к разблокировке дверных замков и дает разрешение на запуск двигателя, путем нажатия кнопки «Старт/Стоп», расположенной в салоне автомобиля.

Осуществляя свой преступный замысел, в целях обеспечения устойчивости и сплоченности, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, понимая, что для совершения хищений транспортных средств с использованием приобретенного им технического средства, с целью получения незаконного дохода, необходимо создать устойчивую организованную группу с его участием в составе не менее двух человек, непосредственно посвященных в его преступный замысел, распределить между участниками организованной группы преступные роли и их функциональные обязанности, тщательно спланировать и подготовить совершение хищений, подыскать орудия преступления и иные средства для достижения преступной цели, ФИО5 решил вовлекать в организованную группу на основе сложившихся доверительных отношений своих знакомых, которые нуждаясь в постоянном доходе, в течение длительного периода времени будут систематически совершать совместно с ним хищения чужого имущества.

С этой целью ФИО5 в период с марта 2014 года до ДД.ММ.ГГГГ стал подыскивать лиц из числа своих знакомых, с целью создания устойчивой организованной группы.

В целях обеспечения устойчивости создаваемой им организованной группы, ФИО5, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1, с которым у него в силу длительности знакомства сложились доверительные отношения, обладает необходимыми знаниями и навыками в сфере ремонта автомобилей, по складу своего характера легко поддается влиянию, нуждается в денежных средствах, склонен к совершению преступлений имущественного характера и имеет опыт совершения хищений дорогостоящих автомобилей, решил вовлечь ФИО1 в состав организованной группы и посвятить его в свои преступные намерения.

Реализуя задуманное, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая их наступления, в период с марта 2014 года до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посвятил ФИО1 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником организованной группы под его руководством, для выполнения функций по совершению хищений дорогостоящих автомобилей иностранного производства на постоянной основе.

ФИО1, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного обогащения от систематического совершения хищений чужого имущества, понимая, что ему предложено стать участником возглавляемой ФИО5 организованной группы и выполнять в ней определенные роли и функции с целью совершения в ее составе серии краж дорогостоящих автомобилей иностранного производства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая их наступления, принял предложение ФИО5 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего.

Согласно предложенному ФИО5 преступному плану и распределенным ролям, последний, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен был: осуществлять общее руководство организованной группой; координировать и планировать ее деятельность для достижения общей преступной цели; распределить роли между участниками организованной группы при совершении преступлений; определять объект преступного посягательства; разработать план совершения хищений; осуществить подготовку к их совершению; приискать средства связи и конспирации, орудия совершения преступлений, в том числе приискать и совместно с участником организованной группы ФИО1 арендовать гаражные боксы, с целью использования их в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей; для обеспечения мобильности организованной группы, предоставлять, имеющиеся в его пользовании автомобили, для передвижения участников организованной группы к месту совершения преступления, а так же к месту сбыта похищенного автотранспорта; осуществлять непосредственный контроль за действиями участника организованной группы ФИО1 при совершении конкретного преступления; непосредственно принять участие в совершении преступления, а именно находясь около подысканного для совершения хищения автомобиля, используя имеющееся при себе заранее приобретенное техническое средство, осуществить доступ в салон автомобиля и запуск его двигателя, после чего управляя указанным автомобилем, скрыться с места преступления, переместив его в заранее арендованный гаражный бокс; приобретать заведомо подложные свидетельства о регистрации транспортных средств на автомобили, соответствующих похищенным марки и модели, а так же металлические пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера и поддельные государственные регистрационные знаки, содержащие сведения, указанные в подложных свидетельствах о регистрации транспортных средств; подыскивать в 

<

адрес> покупателей на похищенные автомобили, и согласовав место и время передачи транспортного средства покупателю, сбывать его вместе с подложным свидетельством о регистрации транспортного средства и поддельным государственным регистрационным знаком, с целью получения организованной группой преступного дохода; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации. Кроме того, являясь руководителем организованной группы, ФИО5 должен был распределять средства, добытые в результате совершенных преступлений в интересах организованной группы, в том числе, на обеспечение дальнейшего совершенствования ее преступной деятельности. При этом, часть денежных средств ФИО5 решил использовать для формирования общей денежной кассы, из которой оплачивались аренда жилых помещений и гостиниц, используемых участниками организованной группы для проживания, аренда гаражных боксов, используемых в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей, транспортные расходы и расходы необходимые для приобретения подложных документов и государственных регистрационных знаков на похищенные транспортные средства, услуги связи, приобретение средств связи, обеспечение конспирации.

ФИО1, как участник организованной группы должен был подчиняться руководителю организованной группы ФИО5 и исполнять его указания и требования; совместно с ФИО5 разрабатывать план совершения преступления; осуществлять подготовку к его совершению; приискать и совместно с руководителем организованной группы ФИО5 арендовать гаражные боксы, с целью использования их в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей; непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно совместно с ФИО5 подыскать для хищения дорогостоящий автомобиль торговой марки «Тойота», оснащенный системой «Смарт Кей», оставленный его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности, после чего пройти в подъезд дома, где проживает владелец указанного автомобиля, и используя заранее приобретенное ФИО5 специальное техническое средство, обнаружить и считать сигнал штатного «смарт «-ключа, находящегося у владельца подысканного автомобиля, тем самым обеспечив ФИО5 доступ в салон автомобиля и запуск его двигателя; наряду с другими членами группы осуществлять транспортировку похищенного транспортного средства в арендованный гаражный бокс с целью его сокрытия; совместно с ФИО5 сбывать похищенное транспортное средство, подысканному последним покупателю; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Для связи между собой, в целях обеспечения конспирации и получения информации об обнаружении правоохранительными органами преступлений, совершенных организованной группой, ФИО5 и ФИО1 использовали радиостанции, находящиеся в их пользовании.

Таким образом, созданная ФИО5 организованная группа, в состав которой вошли ФИО5 и ФИО1, характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который спланировал, подготовил и организовал совершение преступлений, распределил между членами организованной группы преступные роли и функции, принял непосредственное участие в совершении хищений, обеспечил соблюдение мер конспирации и безопасности преступной деятельности организованной группы, а также распределял денежные средства, полученные в результате совершенных преступлений;

- устойчивостью, основанной на стабильном составе группы, тесной взаимосвязью между ее членами, длительном периоде времени ее существования;

- осознанием всеми членами организованной группы, заранее объединившимися для совершения тяжких преступлений, общей корыстной преступной цели - совершение хищения имущества у граждан;

- организованным характером, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступления; 

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности;

- существованием членов организованной преступной группы на денежные средства, добытые преступным путем;

- распределением добытых преступным путем денежных средств для обеспечения дальнейшей преступной деятельности организованной группы на протяжении длительного периода времени и на совершенствование такой деятельности.

Таким образом, ФИО5 была создана организованная группа с наличием руководителя, с распределением функций и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение ряда тяжких преступлений против собственности.

Являясь руководителем созданной им организованной группы, ФИО5 в ходе осуществления противоправной деятельности в один из дней июля 2014 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью оптимизации преступной деятельности и расширения круга лиц, входящих в состав организованной группы, решил вовлечь в ее состав ранее знакомого ФИО10, нуждающегося в денежных средствах, готового подчиняться ему и выполнять его указания, личностные качества которого свидетельствовали о его готовности и способности принять участие в совершении преступлений. В дальнейшем, в один из дней июля 2014 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, при неустановленных следствием обстоятельствах, предложил ФИО7 принять участие в указанной организованной группе и в совершении совместно с ним и с ФИО1 хищений дорогостоящих автомобилей иностранного производства.

ФИО7, испытывающий материальные затруднения, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью совершения хищений дорогостоящих автомобилей иностранного производства, понимая, что ему предложено стать участником, возглавляемой ФИО5 организованной группы и выполнять в ней определенные роли и функции с целью совершения в ее составе ряда хищений транспортных средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая этого, принял предложение ФИО5, войдя тем самым, в состав организованной группы под руководством последнего.

После чего, ФИО5 перераспределил роли и функции участников организованной группы следующим образом:

Согласно предложенному ФИО5 преступному плану и распределенным ролям, последний, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен был: осуществлять общее руководство организованной группой; координировать и планировать ее деятельность для достижения общей преступной цели; распределить роли между участниками организованной группы при совершении преступлений; определять объект преступного посягательства; разработать план совершения хищений; осуществить подготовку к их совершению; приискать средства связи и конспирации, орудия совершения преступлений, в том числе приискать и арендовать гаражные боксы, с целью использования их в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей; для обеспечения мобильности организованной группы, предоставлять, имеющиеся в его пользовании автомобили, а так же подыскать компанию, предоставляющую услуги по прокату автомобилей, и арендовав автомобиль, использовать его для передвижения участников организованной группы к месту совершения преступления, а так же к месту сбыта похищенного автотранспорта; осуществлять непосредственный контроль за действиями участников организованной группы ФИО1 и ФИО7 при совершении конкретного преступления; непосредственно принять участие в совершении преступления, а именно находясь около подысканного для совершения хищения автомобиля, используя имеющееся при себе заранее приобретенное техническое средство, осуществить доступ в салон автомобиля и запуск его двигателя, после чего управляя указанным автомобилем, скрыться с места преступления, переместив его в заранее арендованный гаражный бокс; приобретать заведомо подложные свидетельства о регистрации транспортных средств на автомобили, соответствующих похищенным марки и модели, а так же металлические пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера и поддельные государственные регистрационные знаки, содержащие сведения, указанные в подложных свидетельствах о регистрации транспортных средств; давать указание участнику организованной группы ФИО1 об изменении заводского содержания идентификационной маркировки (идентификационный номер) похищенного автомобиля, под приобретенное заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства; подыскивать в 

<

адрес> покупателей на похищенный автомобиль, и согласовав место и время передачи транспортного средства покупателю, сбывать его, с целью получения организованной группой преступного дохода; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации. Кроме того, являясь руководителем организованной группы, ФИО5 должен был получать денежные средства, добытые в результате сбыта похищенного имущества и распределять их в интересах организованной группы, в том числе направляя их как на личные цели членов группы, так и на обеспечение дальнейшего совершенствования ее преступной деятельности. При этом, часть денежных средств ФИО5, ФИО1 и ФИО7 решили использовать для формирования общей денежной кассы, из которой оплачивались аренда жилых помещений и гостиниц, используемых участниками организованной группы для проживания, аренда гаражных боксов, используемых в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей, транспортные расходы и расходы необходимые для приобретения подложных документов и государственных регистрационных знаков на похищенные транспортные средства, услуги связи, приобретение средств связи, обеспечение конспирации.

ФИО1, как участник организованной группы должен был подчиняться руководителю организованной группы ФИО5 и исполнять его указания и требования; совместно с ФИО5 и ФИО7 разрабатывать план совершения преступлений; осуществлять подготовку к их совершению; совместно с ФИО5 и ФИО7 приискать и арендовать гаражный бокс, с целью использования его в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля; непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно совместно с ФИО5 и ФИО7 подыскать для хищения дорогостоящий автомобиль торговой марки «Тойота», оснащенный системой «Смарт Кей», оставленный его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности, после чего пройти в подъезд дома, где проживает владелец указанного автомобиля, и используя заранее приобретенное ФИО5 специальное техническое средство, обнаружить и считать сигнал штатного «смарт»-ключа, находящегося у владельца подысканного автомобиля, тем самым обеспечив ФИО5 доступ в салон автомобиля и запуск его двигателя; наряду с другими членами группы осуществлять транспортировку похищенного транспортного средства в арендованный гаражный бокс с целью его сокрытия; по указанию руководителя организованной группы ФИО5 изменять заводское содержание идентификационной маркировки (идентификационный номер) похищенного автомобиля, путем вырезания (демонтажа) фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера с последующей установкой в полученном проеме с помощью сварки металлической пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера; совместно с ФИО5 сбывать похищенное транспортное средство, подысканному последним покупателю; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

ФИО7, являясь участником организованной группы, должен был: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО5, подчиняясь последнему; принять стие в подготовке к совершению преступления, а именно: совместно с ФИО5 и ФИО1 приискать и арендовать гаражный бокс, с целью использования его в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля; управлять предоставленными руководителем организованной группы ФИО5 транспортными средствами для обеспечения мобильности передвижения участников организованной группы к местам совершения преступления, а так же к местам хранения и сбыта автомобилей после их хищения; непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно совместно с ФИО5 и ФИО1 подыскать для хищения дорогостоящий автомобиль торговой марки «Тойота», оснащенный системой «Смарт Кей», оставленный его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности, после чего, находясь поблизости от указанного автомобиля, во время совершения его хищения, наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы ФИО5 и ФИО1, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления, управляя имеющимся в распоряжении участников организованной группы транспортным средством; совместно с ФИО1 и ФИО5 сбывать похищенное транспортное средство, подысканному последним покупателю; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Таким образом, ФИО5 была создана организованная группа с наличием руководителя, с распределением функций и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение ряда тяжких преступлений против собственности.

В составе организованной при указанных выше обстоятельствах преступной группы ФИО1 совершены следующие преступления:

Так в один из дней, в период с марта 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, под руководством ФИО5, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, в особо крупном размере, и желая их наступления, решили совершить тайное хищение дорогостоящего автомобиля марки «Тойота» в 

<

адрес>.

С целью реализации задуманного не позднее 21 часа 45 минут (здесь и далее указано местное время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО5, имея в своем распоряжении, заранее приисканное руководителем организованной группы ФИО5 неустановленное следствием техническое средство, состоящее из двух блоков и предназначенное для разблокировки дверных замков и получения разрешения на запуск двигателя автомобилей марки «Тойота», оснащенных системой «Смарт Кей», прибыли в 

<

адрес> и начали выполнять согласованные преступные действия, направленные на тайное хищение дорогостоящего автомобиля.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО5 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, с целью использования в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля, приискали и арендовали гаражный бокс №, расположенный в ГСК «Тепличный» по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО13, не посвятив последнюю в свои преступные намерения.

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 и ФИО1 передвигаясь по улицам 

<

адрес> на неустановленном в ходе следствия автомобиле, увидели припаркованный во дворе 

<

адрес> автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68»), находящийся в пользовании ФИО11 №5 и принадлежащий его матери ФИО11 №4 После чего, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО5, под руководством и по указанию последнего, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, прошел во второй подъезд 

<

адрес> и приведя в действие первый блок неустановленного следствием технического средства обнаружил сигнал штатного «смарт»-ключа автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68»), находящегося у ФИО11 №5 в 

<

адрес>.

В это же время, ФИО5, находясь около автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68») во дворе 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, получив при помощи имевшегося при себе второго блока не установленного следствием технического средства, сигнал штатного «смарт»-ключа указанного автомобиля, передаваемый первым блоком, находящимся в указанный период времени у ФИО1 во втором подъезде 

<

адрес>, разблокировал дверные замки автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68») и сев в салон указанного автомобиля запустил его двигатель. Не останавливаясь на достигнутом, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, управляя указанным автомобилем,^ скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68») в заранее приготовленный гаражный бокс №, расположенный в ГСК «Тепличный» по 

<

адрес>. В это же время ФИО1, получив по радиостанции сообщение от ФИО5 о запуске двигателя указанного автомобиля, управляя неустановленным в ходе следствия автомобилем, находящимся в распоряжении участников организованной группы, с места совершения преступления скрылся.

Не останавливаясь на достигнутом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с целью придания мнимого статуса легитимности и беспрепятственного сбыта похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68»), руководитель организованной группы ФИО5, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленного следствием лица заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства серии 4204 № на имя ФИО2 на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «Н008ВН142»), заведомо поддельные государственные регистрационные знаки «Н008ВН142», а так же металлическую пластину с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера, соответствующего указанному в приобретенном подложном свидетельстве о регистрации транспортного средства. Приобретенную у неустановленного в ходе следствия лица вышеуказанную металлическую пластину руководитель организованной группы ФИО5, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, передал участнику организованной группы ФИО1, дав указание последнему об изменении заводского содержания идентификационной маркировки похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68»), под приобретенное заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства, путем установки указанной металлической пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера взамен первичного идентификационного номера.

Получив вышеуказанную металлическую пластину, участник организованной группы ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО5, под руководством и по указанию последнего, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного в ГСК «Тепличный» по 

<

адрес> подделал заводское содержание идентификационного номера автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68»), путем вырезания (демонтажа) фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера с последующей установкой в полученном проеме с помощью сварки металлической пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера, соответствующего идентификационному номеру, указанному в приобретенном ФИО5 подложном свидетельстве о регистрации транспортного средства.

После чего, ФИО5, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, с целью получения организованной группой преступного дохода подыскал неустановленного в ходе следствия покупателя из числа жителей Республики Казахстан, договорившись о передаче похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГСК «Тепличный», расположенном по 

<

адрес> действуя совместно и согласованно, участники организованной группы ФИО5 и ФИО1, установив на похищенный автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200», принадлежащий ФИО11 №4 поддельные государственные регистрационные знаки «Н008ВН142», передали указанный автомобиль, прибывшему из Республики Казахстан ФИО14, не осведомленному о его криминальном происхождении, для транспортировки неустановленному в ходе следствия покупателю, подысканному руководителем организованной группы ФИО5. При этом ФИО5 передал ФИО22 подложное свидетельство о регистрации транспортного средства серии 4204 № на имя ФИО2 на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «Н008ВН142»),

Таким образом, ФИО5 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий ФИО11 №4 автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» (регистрационный знак «ЕЗЗЗКХ68») стоимостью 3 590 000 рублей, что является особо крупным размером, вместе с входящей в комплектацию автомагнитоллой «TOYOTA 86120- 60L40» и не представляющими материальной ценности, принадлежащими ФИО11 №4 свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» и страховым полисом ОСАГО, а так же имущество, принадлежащее ФИО11 №5, находившееся в автомобиле, а именно:

- четыре автомобильных коврика «Тойота» общей стоимостью 2100 рублей;

- автомобильный коврик «Тойота» для багажника стоимостью 1400 рублей;

- радар-детектор стоимостью 4000 рублей;

- две автомобильные сетки общей стоимостью 2000 рублей;

- автомобильная мультимедийная система марки «INTRO CHR - 3290 LC» в комплекте с упаковочной коробкой и руководством пользователя, стоимостью 39900 рублей;

- сумка «Дольче и Габбана» стоимостью 6000 рублей, в которой находились не представляющие материальной ценности паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение на имя ФИО11 №5;

- не представляющие материальной ценности аптечка автомобильная, огнетушитель, зимний бушлат сотрудника полиции, шариковая ручка, памятка сотрудника полиции, шеврон сотрудника полиции, три листа бумаги с рукописным текстом.

Похищенным имуществом ФИО5 и ФИО1 впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы в составе ФИО5 и ФИО1 потерпевшей ФИО11 №4 был причинен материальный ущерб в сумме 3 590 000 рублей, что является особо крупным размером и потерпевшему ФИО11 №5 материальный ущерб в сумме 55 400 рублей, а всего на общую сумму 3 645 400 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО7 в составе организованной группы, под руководством ФИО5, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, в особо крупном размере, и желая их наступления, решили совершить тайное хищение дорогостоящего автомобиля марки «Тойота» в 

<

адрес>.

С целью реализации задуманного не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО7, в соответствии с ранее разработанным планом и распределенными в организованной группе ролями, имея в своем распоряжении, заранее приисканное руководителем организованной группы ФИО5 неустановленное следствием техническое средство, состоящее из двух блоков и предназначенное для разблокировки дверных замков и получения разрешения на запуск двигателя автомобилей марки «Тойота», оснащенных системой «Смарт Кей», на автомобиле «Мерседес Бенц Гелендваген» (регистрационный знак «А840КХ196»), находящемся в пользовании ФИО5, прибыли в 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО7, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь по улицам 

<

адрес> на автомобиле «Мерседес Бенц Гелендваген» (регистрационный знак «А840КХ196»), увидели припаркованный во дворе 

<

адрес> автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68»), принадлежащий ФИО11 №2 После чего, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО7, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, прошел в первый подъезд 

<

адрес> и приведя в действие первый блок неустановленного следствием технического средства обнаружил сигнал штатного «смарт»-ключа автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68»), находящегося у ФИО23 в 

<

адрес>.

В это же время, ФИО5, находясь около автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68») во дворе 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО7, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, получив при помощи имевшегося при себе второго блока не установленного следствием технического средства, сигнал штатного «смарт»-ключа указанного автомобиля, передаваемый первым блоком, находящимся в указанный период времени у ФИО1 в первом подъезде 

<

адрес>, разблокировал дверные замки автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68») и сев в салон указанного автомобиля запустил его двигатель. Не останавливаясь на достигнутом, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО7, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, управляя указанным автомобилем, скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68») в гаражный бокс №, расположенный в ГСК «Тепличный» по 

<

адрес>, арендованный ДД.ММ.ГГГГ участниками организованной группы ФИО5 и ФИО1, с целью использования в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля. В это же время ФИО1, получив по радиостанции сообщение от ФИО5 о запуске двигателя указанного автомобиля, управляя автомобилем «Мерседес Бенц Гелендваген» (регистрационный знак «А840КХ196»), находящимся в распоряжении участников организованной группы, с места совершения преступления скрылся.

Не останавливаясь на достигнутом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с целью придания мнимого статуса легитимности, беспрепятственного сбыта и транспортировки в Республику Казахстан похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68»), руководитель организованной группы ФИО5, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленного следствием лица заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства серии 4202 № на имя ФИО3 на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «В576АН142») идентификационный номер №, заведомо поддельные государственные регистрационные знаки «В576АН142», а так же металлическую пластину с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера №. Приобретенную у неустановленного в ходе следствия лица вышеуказанную металлическую пластину руководитель организованной группы ФИО5, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, передал участнику организованной группы ФИО1, дав указание последнему об изменении заводского содержания идентификационной маркировки похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68»), под приобретенное заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства, путем установки указанной металлической пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера №, взамен первичного идентификационного номера.

Получив вышеуказанную металлическую пластину, участник организованной группы ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО5, под руководством и по указанию последнего, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного в ГСК «Тепличный» по 

<

адрес> подделал заводское содержание идентификационного номера автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68»), путем вырезания (демонтажа) фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера № с последующей установкой в полученном проеме с помощью сварки металлической пластины с нанесенными на ней кустарным способом знаками вторичного идентификационного номера №, а также заменил оригинальную заводскую табличку на пластину, содержащую идентификационный номер №, соответствующий указанному в подложном свидетельстве о регистрации транспортного средства, приобретенном ФИО5.

После чего, ФИО5, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО7, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, с целью получения организованной группой преступного дохода, приискал среди жителей Республики Казахстан Ура- шева М.К. и ФИО15, договорившись о приобретении последними похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68»), при этом сообщив им о криминальном происхождении указанного автомобиля и назначив встречу ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с 06 часов 40 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, участники организованной группы ФИО5, ФИО1 и ФИО7, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, встретились с прибывшими из Республики Казахстан с целью покупки похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68») ФИО24 и ФИО25. После чего, в указанный период времени на арендованном ФИО5 с целью передвижения участников организованной группы, автомобиле «Шкода Октавия» (регистрационный знак «Н009ВС777») под управлением ФИО7, выполнявшего отведенную ему руководителем организованной группы ФИО5, роль по обеспечению мобильности передвижения участников организованной группы, ФИО5, ФИО1, ФИО7, ФИО25 и ФИО24 проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы ФИО5, ФИО1 и ФИО7, на указанном автомобиле «Шкода Октавия» под управлением ФИО7, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, совместно с ФИО24 и ФИО25, с целью продажи последним похищенного автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68») прибыли в ГСК «Тепличный», расположенный по 

<

адрес>, где в указанное время ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО7, находясь в помещении гаражного бокса №, установив на похищенный автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо», принадлежащий ФИО23 поддельные государственные регистрационные знаки «В576АН142», передали указанный автомобиль ФИО24. При этом ФИО5 с целью беспрепятственной транспортировки похищенного автомобиля в Республику Казахстан, передал ФИО24 заведомо подложное свидетельство о регистрации транспортного средства серии 4202 № на имя ФИО3 на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «В576АН142»).

В это же время ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО1, в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя коры стную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, находясь вместе с ФИО25 в автомобиле «Шкода Октавия» (регистрационный знак «Н009ВС777») поблизости от гаражного бокса № в ГСК «Тепличный», расположенном по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы ФИО5 и ФИО1, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления.

Таким образом, ФИО5, ФИО1 и ФИО7, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий ФИО23 автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (регистрационный знак «Н276РМ68») стоимостью 1 971 416 рублей, что является особо крупным размером, в котором находились:

- цифровой фотоаппарат «Panasonic Lumix серии FZ» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 8000 рублей, с находящимся в нем SD флеш- накопителем, объемом 4 Гб, в чехле, не представляющих материальной ценности;

- не представляющие материальной ценности салфетка из микрофибры, войлочная подстилка с надписью «С легким паром», огнетушитель ГП - 2 объемом 2 л, автомобильная аптечка, вязаная шапка, гаечный ключ марки «Сибр тех», размер 10, гаечный ключ марки «Матрикс», размер 8, нож кухонный, запасная лампочка марки «Philips» в упаковочной коробке, простыня, покрывало, отвертка крестовая марки «Энкор», отвертка с прямым шлицом, четыре коврика автомобильных и один багажный коврик; два светоотражающих жилета, автомобильная сумка, сумка для документов с логотипом «Рено», книжка по эксплуатации автомобиля, сетка для крепления груза в багажнике, пластиковый магнитный пропуск, брелок для открывания автоматических ворот, автомобильное зарядное устройство, визитная карточка автосалона «Тойота», флеш- накопитель, объемом 4 Гб, флеш- накопитель, объемом 8 Гб, флеш- накопитель, объемом 8 Гб, знак аварийной остановки, ключ от ригельного замка гаража, дорожные очки, алюминиевый чехол для очков, дорожные очки марки «CAR France», бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, буклет с правилами страхования ОСАГО «Ингосстрах», три квитанции об оплате административных штрафов, ручка шариковая.

Похищенным имуществом ФИО5, ФИО1 и ФИО7 впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы в составе ФИО5, ФИО1 и ФИО7 потерпевшему ФИО23 был причинен материальный ущерб в сумме 1 979 416 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы ФИО5, ФИО1 и ФИО7, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, под руководством ФИО5, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, в особо крупном размере, и желая их наступления, решили совершить тайное хищение дорогостоящего автомобиля марки «Тойота» в 

<

адрес>.

С целью реализации задуманного не позднее 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО5 и ФИО7, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным планом и распределенными в организованной группе ролями, имея в своем распоряжении, заранее приисканное руководителем организованной группы ФИО5 неустановленное следствием техническое средство, состоящее из двух блоков и предназначенное для разблокировки дверных замков и получения разрешения на запуск двигателя автомобилей марки «Тойота», оснащенных системой «Смарт Кей», на автомобиле «Тойота Рав 4» (регистрационный знак «Р339УВ22»), находящемся в пользовании ФИО5, прибыли в 

<

адрес>.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО5, ФИО1 и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, с целью использования в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля, приискали и арендовали гаражный бокс, расположенный в ГСК «ТЭЦ-2» по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО16, не посвятив последнего в свои преступные намерения.

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО1 и ФИО7, передвигаясь по улицам 

<

адрес> на автомобиле «Тойота Рав 4» (регистрационный знак «Р339УВ22») под управлением последнего, увидели припаркованный около 

<

адрес> автомобиль «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89»), принадлежащий ФИО11 №3 После чего, в период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО5, под руководством и по указанию последнего, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, прошел в третий подъезд 

<

адрес> и приведя в действие первый блок неустановленного следствием технического средства обнаружил сигнал штатного «смарт»- ключа автомобиля «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89»), находящегося у Панского в 

<

адрес>.

В это же время, ФИО5, находясь у автомобиля «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89») около 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО7, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, получив при помощи имевшегося при себе второго блока не установленного следствием технического средства, сигнал штатного «смарт»-ключа указанного автомобиля, передаваемый первым блоком, находящимся в указанный период времени у ФИО1 в третьем подъезде 

<

адрес>, разблокировал дверные замки автомобиля «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89») и сев в салон указанного автомобиля запустил его двигатель.

ФИО7, в свою очередь, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО1, в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, стремясь к достижению единой для всех участников организованной группы преступной цели, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику в особо крупном размере и желая их наступления, находясь в автомобиле «Тойота Рав 4» (регистрационный знак «Р339УВ22») около 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы ФИО5 и ФИО1, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле «Тойота Рав 4», под его управлением.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО5 в указанный период времени, находясь в салоне автомобиля «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89»), действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО7, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, управляя указанным автомобилем, скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89») в заранее приготовленный гаражный бокс, расположенный в ГСК «ТЭЦ-2» по 

<

адрес>. В это же время ФИО1, получив по радиостанции сообщение от ФИО5 о запуске двигателя указанного автомобиля, с места совершения преступления скрылся на автомобиле «Тойота Рав 4» (регистрационный знак «Р339УВ22»), под управлением участника организованной группы ФИО7.

Таким образом, ФИО5, ФИО1 и ФИО7, действуя в составе Организованной группы, тайно похитили принадлежащий Панскому автомобиль «Тойота Хайлендер» (регистрационный знак «А323МЕ89») стоимостью 1 290 100 рублей, что является особо крупным размером, в котором находились:

- видеорегистратор «DOD» модель «GS600», стоимостью 1827 рублей;

- карта памяти micro SD «SanDisk» объемом 16 GB, стоимостью 314 рублей 30 копеек;

-радар-детектор «Whistler 268RU», стоимостью 2312 рублей;

-мужская куртка «KANZLER», стоимостью 1999 рублей 50 копеек;

-складной стул «Atemi», стоимостью 3637 рублей 80 копеек;

-кровать складная «Canadian Camper BD-828» стоимостью 2979 рублей;

не представляющие материальной ценности зонт, очки солнцезащитные, автомобильная подушка, туристический набор, состоящий из стола и двух стульев, страховой полис ОСАГО на автомобиль «Toyota Highlander» регистрационный знак «А 323 ME 89», сервисная книжка и руководство пользователя на указанный автомобиль, руководство пользователя навигационной системой, флеш-карта, квитанция об оплате страхового полиса № серия 007 от 17.03.2014г.

Похищенным имуществом ФИО5, ФИО1 и ФИО7 впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы в составе ФИО5, ФИО1 и ФИО7 потерпевшему Панскому был причинен материальный ущерб в сумме 1 303 169 рублей 60 копеек, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, совершившего в 

<

адрес> края хищение автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200», принадлежащего ФИО11 №1, понимавшего, что за совершенное преступление он может разыскиваться сотрудниками полиции, возник преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного документа, а именно заведомо подложного паспорта гражданина Российской Федерации, с целью использования его в качестве документа удостоверяющего личность, предъявление которого необходимо для совершения любых юридически значимых действий на территории Российской Федерации, в том числе порождающих предоставление прав и освобождение от обязанностей.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в 

<

адрес> приискал размещенное в сети «Интернет» неустановленным в ходе следствия лицом, объявление об изготовлении и продаже поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, после чего достигнув в ходе телефонных переговоров устной договоренности на его изготовление и предоставив для этого свою фотографию, ФИО1 в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации серии 5005 №, выданный ОВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подделанный путем вклеивания в него фотографии ФИО1.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея при себе вышеуказанный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4, заведомо зная, что данный документ является подложным, осознавая, что паспорт является важным официальным документом гражданина, может использоваться только лицом, на имя которого он выдан, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством порядка обращения официальных документов и желая этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, предъявил неустановленному в ходе следствия, сотруднику ОАО «МегаФон ФИО6» в качестве документа удостоверяющего его личность, официальный документ - заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации серии 5005 №, выданный ОВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подделанный путем вклеивания в него фотографии ФИО1, получив право на заключение договора оказания услуг связи, реализуя которое, приобрел для личного пользования сим-карту ПАО «МегаФон» абонентский №.

Не останавливаясь на достигнутом, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на использование заведомо подложного официального документа, находясь по адресу: 

<

адрес> «а», умышленно предъявил администратору ООО «Гостиница Русь» ФИО31 ВД-1. заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации серии 5005 №, выданный ОВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подделанный путем вклеивания в него фотографии ФИО1, в качестве документа удостоверяющего его личность и получив право на проживание в указанной гостинице.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 51 минуты (здесь и далее указано местное время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея при себе вышеуказанный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4, заведомо зная, что данный документ является подложным, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, предъявил продавцу ИП «ФИО17» ФИО18 в качестве документа удостоверяющего его личность, официальный документ - заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации серии 5005 №, выданный ОВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подделанный путем вклеивания в него фотографии ФИО1, получив право на заключение договора оказания услуг связи, реализуя которое, приобрел для личного пользования сим-карту ПАО «МТС» абонентский №.

Продолжая свои преступные действия, направленные на использование заведомо подложного документа, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении офиса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предъявив менеджеру Агентства Недвижимости «Сфера» ФИО19 в качестве документа удостоверяющего личность, имевшийся в его распоряжении официальный документ - заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации серии 5005 №, выданный ОВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подделанный путем вклеивания в него фотографии ФИО1, заключил договор оказания информационных услуг №, получив, таким образом, право на информационное обслуживание. После чего, получив на основании заключенного с Агентством Недвижимости «Сфера» вышеуказанного договора, информацию о сдаваемой в аренду 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в квартире по указанному адресу, умышленно предъявил ФИО20 вышеуказанный официальный документ - заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации в качестве документа удостоверяющего его личность. Изучив, предъявленный ФИО1 заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4, ФИО20 действуя по указанию и с разрешения его жены ФИО21 составил от имени последней договор найма жилого помещения, а именно 

<

адрес> края, внеся в него не соответствующие действительности сведения о личности ФИО1, содержащиеся в предъявленном последнем заведомо подложном паспорте гражданина Российской Федерации. После чего, в период времени с 17 мая по ДД.ММ.ГГГГ, на основании заключенного договора найма жилого помещения ФИО1 проживал в квартире по указанному адресу.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, с изложенным обвинением согласился. Он поддержал после оглашения прокурором указанного обвинения свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевшие ФИО11 №1, ФИО11 №2, ФИО11 №3, ФИО11 №4, ФИО11 №5, по окончании предварительного расследования, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу; предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

-по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО11 №1- по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении потерпевших ФИО11 №4 и ФИО11 №5- по п. п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО11 №2- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО11 №3- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

- по эпизоду использования паспорта на имя ФИО4– по ч. 3 ст. 327 УК РФ- использование заведомо подложного документа

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его возможности отдавать отчет своим действиям и руководить ими как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил ряд умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких и одно преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающим наказание обстоятельством. Кроме того, подсудимый по месту жительства и содержания под стражей характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, мать подсудимого является инвали

<

адрес> группы, данные обстоятельства суд так же признает в качестве смягчающих наказание. Кроме того, подсудимый давал по делу признательные показания, активно способствуя, таким образом, следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в том числе, по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО11 №1 имеется явка с повинной, данные обстоятельства в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются смягчающими наказание обстоятельствами.

Каких-либо других сведений о наличии у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств сторонами суду на момент вынесения приговора не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, принципов справедливости и гуманизма, закрепленных в ст.ст. 6, 7 УК РФ соответственно, суд находит возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, т.е. в первую очередь восстановление социальной справедливости, а так же исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, лишь при назначении ему единственного возможного вида наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 158 УК РФ- в виде лишения свободы, не в максимально возможном размере, без назначения дополнительного наказания, и наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 327 УК РФ,- в виде исправительных работ не в максимально возможном размере.

При определении конкретного размера наказания суд учитывает правила назначения наказания, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено по правилам гл. 40 УПК РФ, также суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ- назначение наказания при наличии предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, и отсутствии отягчающих.

Так же, в соответствии со ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения их целей, его влияние на характер и размер причиненного вреда. Так участие подсудимого в совершении групповых преступлений было достаточно активным, оно оказало значительное влияние на достижение целей преступлений.

Решая вопрос о размере окончательного наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ поскольку четыре из совершенных подсудимым преступлений относятся к категории тяжких. Так же, при определении общего срока наказания, суд учитывает правила, установленные п. «в» ч. 1 ст.71 УК РФ, согласно которым:- при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ. При этом, суд применяет правила частичного сложения наказаний, поскольку именно они, в данном случае, в наибольшей степени отвечают принципу справедливости. 

С учетом степени тяжести и общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, личности самого подсудимого, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает не возможным исправление подсудимого без реального отбывания им наказания, таким образом, суд не может применить ст. 73 УК РФ. Сведений о каких- либо заболеваниях или иных данных о личности подсудимого, препятствующих отбыванию наказания подсудимым в условиях изоляции от общества, не установлено.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ суд не усматривает с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и ограничения свободы, 

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы за каждое из трех преступлений, 

- по ч.3 ст.327 УК РФ в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом правил п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения- содержание под стражей. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО- 1 Тамбова.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок наказания время, содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» идентификационный номер (VIN) №, свидетельство о регистрации транспортного средства 22 08 № на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200» регистрационный знак «Р235РР22», идентификационный номер (VIN) №, два ключа от автомобиля и заводская бирка для заказа ключей– хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> ( Т.1 л.л. 181)– вернуть по принадлежности ;

- оптический диск с записью камер видеонаблюдения, установленных на 

<

адрес>, а так же во втором подъезде указанного дома за 24 и ДД.ММ.ГГГГ( Т.1 л.д. 211), пять листов бумаги с рукописным текстом, чек № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг связи абонентского номера 

<

***>, конверт от сим-карты «МТС» абонентский помер 

<

***> и договор об оказании услуг подвижной связи МТС на имя ФИО4. А. от 16 мая 2016 года (Т. 2 л.д. 128), договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор оказания информационных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 130, 131), копия анкеты ООО «Гостиница Русь» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 ( Т. 3 л.д. 101, 103), оптический диск с детализацией данных абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием базовых станций, через которые осуществлялось соединение, предоставленный ПАО «МТС» ( Т. 3л.д. 137), оптический диск с детализацией данных абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и установочными данными абонента, предоставленный Тамбовским региональным отделением Кавказского филиала ПАО «Мегафон» ( Т.3 л.д. 148), окурки сигарет №,5,6,8,10,12,14, изъятые при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в помещении гаража № ГСК «Тепличный» по 

<

адрес> ( Т.5 л.д. 151-152), выписка Автоматизированной информационной системы РСА (Т. 7 л.д.65, 67), справка о пересечении государственной границы в пунктах пропуска, расположенных на территории 

<

адрес>, предоставленная Пограничным управлением по 

<

адрес> (Т.7 л.д.71), хранящиеся в материалах дела- хранить при деле,

-DVD - R диск с записью с видеорегистратора, установленного в автомобиле ФИО26 за ДД.ММ.ГГГГ ( Т. 4 л.д. 52, Т.10 л.д. 169-193), копия анкеты ОГК «Планета Spa», заполненная на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ и копия заграничного паспорта на имя ФИО10, флеш-карта «SanDisk» micro SD объемом 16 Gb (Т. 6 л.д. 47, Т. 10 л.д. 169-193), CD - R диск «intro» с записью камер видеонаблюдения «Безопасный город» за ДД.ММ.ГГГГ, CD - R диск «Verbatim» с видеозаписью с камеры за ДД.ММ.ГГГГ, установленный над подъездом 

<

адрес>; с видео «А 840 КХ 196 регион» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в МРЦ «Энерго» за ДД.ММ.ГГГГ; DVD- R диск«Verbatim»с видеозаписью с МРЦ «Энерго» за ДД.ММ.ГГГГ год; с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Би - Би » за ДД.ММ.ГГГГ год, с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (Т.8 л.д.85, Т.10 10, л.д. 169-193), DVD- R диск с записью с камер видеонаблюдения ОГК «ПланетаSpa» за ДД.ММ.ГГГГ ( Т. 8 л.д. 91, Т.10, л.д. 169-193), страховой полис ОСАГО серии ССС № страховой компании «Макс» на имя страхователя ФИО3 на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» регистрационный знак «В576 АН 142» идентификационный номер JTEВH3FJ101094621 (Т.8 л.д.207-210, Т.10 л.д. 169-193), свидетельство о регистрации транспортного средства 5409 № автомобиля «Тойота Хайлендер» на имя ФИО27; свидетельство о регистрации транспортного средства 63 05 № автомобиля «Тойота Камри» на имя ФИО28; акт приема-передачи к договору аренды автомобиля «Шкода Октавия» регистрационный знак «Н009BC777» от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды автомобиля «Шкода Октавия» регистрационный знак «Н009ВС777» на имя ФИО29, соглашение к договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, чек по прокату от ДД.ММ.ГГГГ; смывы с поверхности руля и рычага переключения скорости (Том 9 л.д. 1-2, том 10 л.д. 169-193), смывы на ватные тампоны с ручки передней левой двери автомобиля «Тойота Хайлендер», смывы с дверной ручки передней пассажирской двери автомобиля «Тойота Хайлендер» (Том 9 л.д. 1-2, том 10 л.д. 169-193), хранящиеся в материалах уголовного дела № в Октябрьском районном суде 

<

адрес>- продолжить хранить при деле № в Октябрьском районном суде 

<

адрес>;

- паспорт гражданина РФ 

<

...>, выданный ОВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> (Т.2 л.д. 134)– уничтожить;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» идентификационный номер (VIN) №; свидетельство о регистрации транспортного средства 6817 № на автомобиль марки «Тойота Лэнд Круйзер Прадо», регистрационный знак «Н276РМ68»; страховой полис КАСКО серии АА № выданный ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией ИНГОССТРАХ па автомобиль марки «Тойота Лэнд Круйзер Прадо»; страховой полис ОСАГО серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» (Т.4 л.д.20), автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер Прадо» идентификационный номер № (Т.4 л.д.228), шапка; коврик «С легким паром», автомобильная сумка, салфетка из микрофибры, огнетушитель, объемом 2 л. ГП - 2, автомобильная аптечка, гаечный ключ марки «Сибр тех», размер 10, гаечный ключ марки «Матрикс», размер 8, нож кухонный, запасная лампочка марки «Philips» в упаковочной коробке, простыня белого цвета, отвертка крестовая марки «Энкор», отвертка с прямым шлицом, светоотражающий жилет; сетка для крепления груза в багажнике; покрывало; сумка для документов, с логотипом «Renault» с книжкой по эксплуатации автомобиля; четыре коврика резиновых; светоотражающий жилет и знак аварийной остановки ( Т.9 л.д.9), хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО11 №2 оставить последнему по принадлежности,

- свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Тойота Хайлендер», ключ (брелок) от автомобиля «Тойота Хайлендер» регистрационный знак «А323МЕ89» (Т.4 л.д.9), ключ (брелок) от зажигания автомобиля марки «"Toyota Highlander»; автомобиль марки «Toyota Highlander», регистрационный знак «А 323 ME 89»; туристический набор, состоящий из стола и двух стульев; зонт коричневого цвета; страховой полис ОСАГО ССС № на имя ФИО11 №3 на автомобиль марки «Toyota Highlander»; квитанция об оплате страхового полиса на имя ФИО11 №3 на автомобиль марки «Toyota Highlander»; радар - детектор «Whistler» модель «268 RU»; куртка мужская марки «KANZLER», артикул «13S - RC3284LF/14»; стул складной торговой марки «Atemi», артикул 90700405; кровать складная марки «Canadian Camper» модель «BD - 828»; подушка автомобильная; сервисная книжка на автомобиль торговой марки «Toyota Highlander»; паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Toyota Highlander»; договор № от 09.01.2011 года; приложение к договору № от 09.01.2011 года; счет № от ДД.ММ.ГГГГ, флеш– карта ( Т.6 л.д. 41), видеорегистратор «DOD» модель «GS600» (Т.6 л.д. 49), хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО11 №3- оставить последнему по принадлежности,

-паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Тойота Лэнд Круйзер 200», идентификационный номер (VIN) № (Т.6 л.д. 234), сумка мужская «Дольче и Габбана», упаковочная коробка от мультимедийной системы к автомобилю марки «Intro», резиновый коврик автомобиля «Тойота Лэнд Круйзер 200», две автомобильные сетки, три листа с рукописными записями, авторучка, шеврон, памятка сотрудника полиции (Т.8 л.д.231) хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО11 №5- оставить последнему по принадлежности,

- автомагнитолу «Тойота» LCGE000495EW ( Т.8 л.д.230), хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшей ФИО11 №4- оставить последней по принадлежности,

- ключ от гаража, расположенного в ГСК «ТЭЦ-2» по 

<

адрес>, хранящийся под сохранной распиской у свидетеля ФИО16 (Том 9 л.д. 10), оставить последнему по принадлежности, 

- пара кед «Kenzo», изъятые у обвиняемого ФИО29- хранящиеся под сохранной распиской у ФИО29 (Том 9 л.д. 5), оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.С. Гуськов